
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 48 

din 4 martie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 4 martie 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 447 din 1 martie 2016 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de vineri, 4 martie 2016; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 4 martie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 4.03.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 48/4.03.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1) Proiect de hotărâre nr. 51/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.3, situat în Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuş, nr.9, parter – 

iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărâre nr. 52/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.10A, situat în Arad, B-dul Vasile Milea nr.1, sc.IV, subsol/B-dul 

Revoluţiei nr.73- iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărâre nr. 53/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 31A, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.78, et.I- iniţiativa 

primarului. 

4) Proiect de hotărâre nr. 5/2016 cu privire la aprobarea criteriilor de punctare pentru soluţionarea 

cererilor de locuinţe sociale, aprobarea formularului de înscriere pe lista de priorităţi şi actele 

justificative pentru întocmirea dosarelor - iniţiativa primarului. 

5) Proiect de hotărâre nr. 54/2016 pentru rectificarea Hotărârii nr.10/2015 privind aprobarea 

documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism 

aferent (RLU) „Zonă rezidenţială” Str. Arh. Milan Tabacovicif.n., Municipiul Arad- iniţiativa 

primarului. 

6) Proiect de hotărâre nr. 61/2016 privind lista amplasamentelor care pot fi atribuite ca vetre de stupină 

temporară sau permanentă în municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărâre nr. 44/2016 privind stabilirea plafonului obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul 

trimestrului şi neachitate pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale 

restante - iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr. 59/2016 privind respingerea cererii de revocare parţială, respectiv de 

completare a Hotărârii nr.40/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi desfăşurarea evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad 

– iniţiativa primarului. 

9)  Proiect de hotărâre nr. 60/2016 privind respingerea cererii de revocare a Hotărârii nr.42/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind  constituirea comisiei de evaluare a  managementului  

Filarmonicii de Stat Arad, a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, precum şi a secretariatului 

comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2015– iniţiativa primarului. 

10) Proiect de hotărâre nr. 62/2016 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 116/2011 privind stabilirea unor criterii şi norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 

277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei- iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărâre nr. 63/2016 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 115/2011privindstabilireaunorcriteriişinorme locale de aplicare a prevederilorLegiinr. 248/2015 

privindstimulareaparticipăriiînînvăţământulpreşcolar a copiilorprovenind din familiidefavorizate- 

iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărâre nr. 56/2016 cu privire la actualizarea Studiului de Fezabilitate „Extinderea reţelei 

de iluminat public în municipiul Arad şi implementarea panourilor fotovoltaice pentru alimentarea 

parţială” sub denumirea de „Iluminat public cu LED în Municipiul Arad”- iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărâre nr. 48/2016 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate „Refacţie linie cale 

de tramvai şi a reţelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărâre nr. 55/2016 privind aprobarea Situaţiilor Financiare la data de 31 decembrie 2015 

- iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărâre nr. 57/2016 referitor la modificarea Hotărârii nr.22/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad - iniţiativa 

primarului 

16) Proiect de hotărâre nr. 58/2016 privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2016 - iniţiativa primarului 

17) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact.I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 4.03.2016 

 

 

Cod PMA -S1-02 



 


